Дело № 1-401/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 14 мая 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

при секретаре Казызаевой Н.В., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Горового С.А.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатской конторы №2 г.Бийска ФИО2, действующего на основании удостоверения №1363 и ордера №001172 от 14.05.2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Судебным приказом, выданным мировой судьей судебного участка №2 г.Белово Кемеровской области 31.10.2012 года, взысканы в пользу М.М. с ФИО1 алименты на содержание дочери М.О., ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 30.10.2012 года и до совершеннолетия ребенка.

В производстве Приобского ОСП г. Бийска и Зонального района находится возбужденное на основании указанного судебного приказа исполнительное производство № от 07.09.2017 года. 

О возбуждении исполнительного производства ФИО1 был своевременно извещен, об обязанности по уплате алиментов знал.

ФИО1 был привлечен к административной ответственности и подвергнут постановлением мировой судьи судебного участка №7 г.Бийска Алтайского края от 02.10.2019 года, вступившим в законную силу 15.10.2019 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Однако, в период с 16.10.2019 года по 26.02.2020 года у ФИО1, подвергнутого административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетней дочери — М.О., ДД.ММ.ГГГГ рождения.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, не выполнил требования вступившего в законную силу судебного решения о возложении на него обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Проживая по адресу 

<

адрес>, ФИО1 в период с 16.10.2019 года по 26.02.2020 года выплаты по алиментам на содержание своей несовершеннолетней дочери — М.О., ДД.ММ.ГГГГ рождения, не производил, будучи трудоспособным физически здоровым лицом, мер к официальному трудоустройству не принимал.

Имея доходы от случайных заработков, из корыстных побуждений, с целью уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери, ФИО1 не сообщал о них судебному приставу – исполнителю; определенные судебным приказом средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, за указанный период не платил, о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщал, каких-либо документов о своей нетрудоспособности судебному приставу-исполнителю не предоставлял. При этом ФИО1 01.10.2019 года письменно предупреждался судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ, однако мер к погашению задолженности не предпринимал, должных выводов для себя не сделал, к погашению задолженности не приступил и продолжал бездействовать, не исполняя имеющийся судебный приказ.

На основании ст.ст.81,113 Семейного кодекса РФ 26.02.2020 года произведен расчет задолженности по алиментам ФИО1 за период с 16.10.2019 года. По состоянию на 26.02.2020 года, период неуплаты составил 4 месяца 10 дней. Справок, либо листов нетрудоспособности за указанный период ФИО1 предоставлено не было.

В соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или если не будут представлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из средней заработной платы в Российской Федерации, которая на момент взыскания составила 46285 руб., исходя из того, что 1/4 часть от вышеуказанной суммы составляет 11571,25 руб., 1 дн.- 385,71 руб.

4 мес. * 11571,25 руб.= 46285 руб. 10 дн. *385,71 руб. = 3857,10 руб.

46285 руб. + 3857,10 руб. = 50142,10 руб. 

Таким образом задолженность ФИО1 по алиментам составляет 50142,10 руб. Общая задолженность по алиментам ФИО1 в рамках исполнительного производства составляет 859767,47 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме.

Судом решение принимается в порядке особого производства, поскольку подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника, что установлено в судебном заседании. Законным представителем несовершеннолетней потерпевшей, защитником и государственным обвинителем выражено согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства. 

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 не имеет непогашенных судимостей, совершил умышленное преступление небольшой тяжести. Участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, гражданами по месту жительства характеризуется положительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает следующее: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления; состояние здоровья подсудимого с учетом имеющихся у него заболеваний; 

<

данные изъяты> Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом по делу не установлены. 

Принимая во внимание изложенные выше данные о личности подсудимого, степени общественной опасности им содеянного и характере совершенных действий, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, конкретных обстоятельств дела, влияния назначаемого наказания на исправление осуждаемого, суд считает, что цели исправления ФИО1 в данном случае могут быть достигнуты без изоляции его от общества. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ШЕСТИ месяцев исправительных работ, с удержанием 5% заработка в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок ОДИН год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Установить условно осужденному ФИО1 обязанности: 

не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни и часы, установленные данным органом;

в течении одного месяца со дня вступления приговора в законную силу трудоустроится либо встать на учет в центре занятости населения по месту проживания, о чем предоставить соответствующий документ в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Освободить осужденного ФИО1 от взыскания судебных издержек.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов